
1 

 

モルディブへ剣道を 

 

20255/21 

神奈川県剣道連盟会長 野見山様 

在モルディブ日本大使館で広報文化を担当しております、小鍛治と申します。 

当方は在モルディブ大使館の広報文化担当としてこれまで武道の普及に取り組みたいと考

えておりましたが、モルディブには武道を教えられる人がおらず、なかなか実現に至りませ

んでした。しかし幸いな事に、今年３月から神奈川県警より剣道教士７段の村井祐介書記

官が当館に赴任し、今後３年間の任期中はモルディブでの剣道の指導が可能となりました

ことから、この機会を活かして、是非モルディブで剣道を広めたいと考えております。ただモ

ルディブでは、剣道の活動実績がなく当然防具もないため、村井書記官のお知り合いがい

らっしゃる神奈川県剣道連盟に防具の寄付についてご相談させて頂いた次第でございます。

（村井書記官は野見山様ともご面識があると伺っております。） 

 

ご支援頂きたい内容は以下の通りです。 

●大人用防具 １０セット 

●子供用防具 １０セット 

●大人用竹刀 １０本 

●子供用竹刀 １０本 

突然のご依頼で誠に恐縮ですが、モルディブでの剣道普及のためにご協力賜れますと大

変幸甚に存じます。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

在モルディブ日本大使館 

広報文化班 

小鍛治 桃子 

 

 

モルディヴへの搬送 

2025/06/03 

野見山様 

モルディブ向けの剣道防具輸送に関して、ざっくりとしたお見積りとなりますが、下記の通り

お知らせ申し上げます。 

基本的に、【国際輸送は３つの輸送部分】で構成されております。 

①発地（日本から出発するまで） 

②輸送（日本の港（空港）からモルディブの港（空港）） 

③着地（モルディブに到着以降） 

以前澤飯様からご出荷を頂いた貨物（【竹刀 10 本＋30 本～25 ㎏】＋【防具 10 セット＋袴

等～50 ㎏】） から推測するに今回ご出荷を予定されている貨物（大人用防具 10 セット＋子

供用防具 10 セット＋大人用竹刀 10 本＋子供用竹刀 10 本）は【おおよそ 100kgs 程度】に

takad
テキスト ボックス
別紙　７



2 

 

なるかと思われますので、梱包後 100kgs でのお見積りをさせて頂きます。（すべての項目

はあくまでも概算のお見積りであることをご承知おきください。） 

  

①発地（日本側） 【39,000 円】 

②輸送 （成田～モルディブ・マレ空港） 【124,800 円】 

③着地（モルディブ側）【114,400 円】 

計【278,200 円】と 

Wings Trading Inc. 

Hiroshi Kozue  小梢 弘 

 

 

野見山先生 

1. 日本への感覚について   

モルディブは非常に親日的な国です。歴史的に日本からの無償援助や経済協力が行われ

ており、その影響もあって日本製品が多く浸透しています。スピードボートのエンジンや車、

バイクの多くが日本製であり、首都マレには日本の援助で設立された学校が 4 校も存在し

ます。こうした背景から、現地の人々からは日本に対して非常に好意的な感情を持たれて

いると感じます。 

 

2. 剣道の普及について 

モルディブではサッカーやフットサルが盛んですが、武道では空手が特に人気です。昨年、

日本大使館主催で行われた空手教室も大盛況でした。しかし、剣道に関しては剣道具の入

手が難しいことが大きな課題です。それでも、剣道デモンストレーションや体験教室を通じ

て、少しずつでも関心を高めていければと考えています。 

剣道普及について、諦めずに可能性を探っていきたいと思います。 

引き続き、よろしくお願いいたします。 

村井 

 

 

野見山様 

剣道具の優先度について   

  少年用の剣道具が優先されます。特に、竹刀や稽古着だけでも非常にありがたく、現地で

の剣道の普及に大いに役立つことになります。 

 

具体的な優先事項 

  竹刀と稽古着を中心にお考えいただければ幸いです。少年たちにとって、これらの基本

的な道具が揃うことが剣道の体験を始める大きな一歩となります。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

村井 



3 

 

 

神奈川県剣道連盟会長 野見山様 

当方は、７月いっぱい(7/4―7/27)日本に一時帰国予定でございます。 

剣道具については竹刀数本および剣道着 2 着程度であれば、預け入れ手荷物としてモル

ディブまで持ち帰ることが可能かと存じます。 

今後、全日本剣道連盟の「剣道中古寄贈事業」への申請も予定しておりますので、貴連盟

にご負担のない範囲でご支援をご検討いただけますと幸いに存じます。 

お手数をおかけしてしまいまして大変申し訳ございませんが、ご検討の程何卒よろしくお願

い申し上げます。 

在モルディブ大使館 

小鍛治 

 


